
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416  9Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

DECRETO DE 26 DE MAIO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará, e 
Considerando o disposto no art. 7º da Lei Estadual nº 8.937, de 2 de 
dezembro de 2019; 
Considerando as informações e os documentos constantes do Processo n° 
2023/492575;
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Penitenciário (COPEN), os representantes 
abaixo relacionados:
Assembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA
Titular: MICHELE BEGOT
Suplente: FÁBIO FREITAS
Art. 2º Nomear para o Conselho Penitenciário (COPEN), os representantes 
abaixo relacionados:
Assembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA
Titular: NILTON NEVES
Suplente: RONIE SILVA
Parágrafo único. O membro ora nomeado completará o mandato do 
representante substituído.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2023. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE MAIO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará, e 
Considerando o disposto no art. 4º do DECRETO Estadual nº 1.365, de 24 
de novembro de 2004;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/304927.
R E S O L V E:
Art. 1° Exonerar do Conselho Estadual de Trânsito (CETRAN/PA), os 
membros a seguir nominados:
Batalhão de Policiamento Rodoviário
Suplente: MAJ ARMANDO JOFRE DE SOUZA DE LIMA
Município de Ananindeua
Titular: THALES COSTA BELO
SETRANS-BEL
Titular: NATANAEL ROMERO
Art. 2º Nomear para integrarem o Conselho Estadual de Trânsito (CETRAN/
PA), os membros a seguir nominados:
Batalhão de Policiamento Rodoviário
Suplente: MAJ DIEGO LIMA BRASIL
Município de Ananindeua
Titular: LILIAN SANTANA DOS SANTOS
SETRANS-BEL
Titular: JOSÉ MARIA KLAUTAU DA SILVA
Art. 3º Os membros ora nomeados completarão os mandatos de seus 
antecessores.
Art. 4º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2023. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE MAIO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará, e 
Considerando o disposto no art. 4º do DECRETO Estadual nº 1.365, de 24 
de novembro de 2004;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/355867.
R E S O L V E:
Art. 1° Exonerar do Conselho Estadual de Trânsito o representante abaixo relacionado: 
Sindicato das Empresas de Logística e Transportes de Cargas no Estado do 
Pará (SINDICAR/PA):
Titular: DANIEL LUIS CARVALHO BERTOLINI
Art. 2º Nomear para integrar o Conselho Estadual de Trânsito, o 
representante abaixo relacionado:
Sindicato das Empresas de Logística e Transportes de Cargas no Estado do 
Pará (SINDICAR/PA):
Titular: ANTÓNIO CARLOS ALVES SENA
Art. 3º O membros ora nomeado completará o mandato de seu antecessor.
Art. 4º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2023. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RAFAELLE FERREIRA XAVIER do cargo em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, NATACHA PENNA 
DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar Jakeline da Silva Viana e Andrea dos Santos, Assessoras do 
Comitê de Monitoramento e Planejamento Estratégico para Fiscalização - 
CFISC, a viajarem para Bruxelas/Bélgica, no período de 27 a 29 de junho de 
2023, a fim de representarem a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS no evento “Carbon Lab’s 2023 Summit - Conferência 
Global para formuladores de políticas e profissionais que trabalham com dados 
geoespaciais e monitoramento voltados para sustentabilidade climática”, 
promovido pela World Resources Institute – WRI.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS, Presidente do Instituto de Terras 
do Pará, a se ausentar de suas funções, no período de 3 à 19 de julho de 
2023, em gozo de férias regulamentares, referentes ao período aquisitivo 
2019/2020, devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE, Procurador Autárquico.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

ERRATA
No DECRETO de 12 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 35.398, que trata da autorização de CELSO DA SILVA 
MASCARENHAS, Diretor Geral da Polícia Científica do Pará, a se ausentar 
de suas funções, em gozo de férias regulamentares, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021.
Onde se lê: ..., no período de 3 de julho a 1° de agosto de 2023, em 
gozo de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 2020/2021, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
HILTON BARROS CARDOSO JUNIOR, Diretor do Instituto de Medicina e 
Odontologia Legal.
Leia-se: ..., no período de 10 de julho a 8 de agosto de 2023, em gozo 
de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 2020/2021, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, Diretor do Instituto de Medicina e 
Odontologia Legal.

Protocolo: 943868
..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0532/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2115376, de 25 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTA IZABEL/PA, no período de 26 a 27/05/2023.

Servidor Objetivo
RAIMUNDO LEANDRO MONTEIRO DA COSTA, CPF 172.903.922-

72, matrícula funcional nº 5952612/1, ocupante do cargo de 
Assessor de Gabinete, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria de Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA

PORTARIA Nº 0533/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2115388, de 25 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTA IZABEL/PA, no período de 26 a 27/05/2023.

Servidor Objetivo

FAUSO MENDES DE PAULA, CPF 638.321.942-15, matrícula 
funcional nº 54189550/4, Assessor de Cerimonial, lotado na 

Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda de Governo, no referido município.
 


